

# MAHARASHTRA METRO RAIL CORPORATION LIMITED (Pune Metro Rail Project)



Maharashtra Metro's - Pune Metro Project: Credit Facility Framework Agreement between Government of India - Department of Economic Affairs

## (DEA) & AFD, France towards extending 245m Euro Loan to Maharashtra Metro's – Pune Metro Project.

New Delhi 28: French Development Bank AFD & Department of Economic Affairs (DEA) on behalf of Government of India signed a Credit Facility Framework agreement on Monday the 28<sup>th</sup> January 2019 at New Delhi for extending bilateral funding to the tune of 245m Euros to fund Maharashtra Metro's Pune Metro Project.

Maharashtra Metro Rail Corporation Limited (MAHA-METRO) a 50:50 Joint Venture of Government of India & Government of Maharashtra is currently executing the Pune Metro Project. The estimated total project cost of the Pune Metro Project is INR 11,420 crores of which the Loan component is INR 5831.5 crores. The loan component is to be funded by European Investment Bank EIB and AFD France. The current credit facility signing between DEA and AFD France would be to extend bilateral funding to the tune of ~245m Euros to fund the Pune Metro Project. For Maharashtra Metro, Pune Metro is the second Metro project after Nagpur Metro (130m Euros) to be financed by AFD France under the Indo French partnership for clean, socially inclusive and climate friendly mobility for people in cities.

Post this signing, a project agreement would be signed between Pune Metro & AFD France in Pune shortly.

MAHA-METRO has been able to achieve financial closure of the Pune Metro Project, due to very strong support from Government of Maharashtra (GOM), Ministry of Housing & Urban Affairs (MoUHA) and Government of India (GOI) - DEA.

The funds to be received from AFD would be used primarily to fund system packages i.e. Signaling, OHE, Power supply, Telecom and some civil packages. The physical progress of the project is in excess of 27%.

The agreements were signed by Dr.C.S.Mohpatra, Additional Secretary Department of Economic Affairs, and Mr. Nicolas Fornage, Regional Director India & Bangladesh, AFD in the presence of dignitaries, France Ambassador his Excellency Mr. Alexandre Ziegler. The signing ceremony was attended by Joint Secretary, Ministry of Housing & Urban Affairs (MoUHA) Mr. Mukund Kumar Sinha, Dr. Brijesh Dixit, Managing

Director, MAHA METRO, Mr. S. Sivamathan, Director Finance, MAHA-METRO & Mr. Ramnath Subramaniam, Executive Director(Strategic Planning), MAHA-METRO.

#### **About Maharashtra Metro Rail Corporation Limited (MAHA-METRO):**

MAHA METRO is a Special Purpose Vehicle (SPV) created as a 50:50 joint venture between Government of India (GOI) & Government of Maharashtra (GOM) for speedy implementation of all Metro Projects outside the Mumbai Metropolitan Region (MMR). Maha Metro is currently executing two Metro projects in Maharashtra i.e. Nagpur Metro Project & Pune Metro Project. Maha Metro aims to provide a safe, reliable, efficient, affordable, commuter friendly and environmentally sustainable rapid public transport system for the Nagpur & Pune cities to improve the quality of life of the citizens.

#### About AFD:

AFD is France's inclusive public development bank committed to provide financing and technical assistance to projects that genuinely improve everyday life, both in developing and emerging countries and in French overseas provinces. In keeping with the United Nations Sustainable Development Goals, AFD works in many sectors — energy, healthcare, biodiversity, water, digital technology, professional training, among others — to assist with transitions towards a safer, more equitable, and more sustainable world. Through a network of 85 field offices, AFD currently finances, monitors and assists more than 2,500 development projects in ~108 countries across the globe.



## महामेट्रोच्या पुणे मेट्रो प्रकल्पासाठी २४५ दशलक्ष युरो कर्जाच्या अंमलबजावणीसाठी सयुंक्तिक करारावर सह्या

पुणे , २८ जानेवारी २०१९ : आज नवी दिल्ली येथे महाराष्ट्र मेट्रोच्या पुणे मेट्रो प्रकल्पासाठी इंडो फ्रेंच भागीदारी अंतर्गत ,फ्रेंच डेव्हलपमेंट बँक (AFD) व भारत सरकार (Department of Economics Affairs ) यांच्यात युरो २४५ मिलियनचा क्रेडिट ( कर्ज ) सुविधा करार करण्यात आला .

केंद्र सरकार व महाराष्ट्र सरकारची ५०-५० भागीदारी असलेले महाराष्ट्र मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन मर्यादित ( महामेट्रो ) ,पुणे मेट्रो प्रकल्पाची अंमलबजावणी करत आहेत . अंदाजे एकूण प्रकल्प खर्च ११४२० कोटी रुपये असेल . युरोपियन इन्व्हेस्टमेंट बँक ( ई आय बी) आणि ए एफ डी फ्रान्स या दोन फंडिंग एजन्सीकडून कर्ज घेतले जाईल . सध्याचा करार हा २४५ दशलक्ष युरोचा असून पुणे मेट्रो प्रकल्पासाठी अत्यंत महत्वाचा आहे . इंडो -फ्रेंच भागीदारी अंतर्गत , शहरी लोकांच्या स्वच्छ ,सर्व समाज घटक समावेशक व पर्यावरण पूरक प्रवासाकरिता ए एफ डी फ्रान्सने महाराष्ट्र मेट्रोसाठी वित्तपुरवठा केलेला पुणे मेट्रो हा नागपूर मेट्रो ( १३० मिलियन यूरोज ) नंतरचा दुसरा प्रकल्प आहे . नवी दिल्लीत झालेल्या करारानंतर लवकरच पुण्यात यासंबंधी अधिक विस्तृत करारावर सह्या करण्यात येतील. ए एफ डी कडून मिळणाऱ्या निधीचा वापर सिग्नलिंग ओ एच ई , वीज पुरवठा , दूरसंचार , नागरिक सुविधा इत्यादींसाठी वापरण्यात येणार आहे . आजमितीस पुणे प्रकल्पाचे काम २७ % हुन अधिक झाले आहे .

यावेळी प्रसंगी डॉ. सी एस मोहपात्र अतिरिक्त सचिव वित्तविभाग, श्री. निकोलस फॉरेनगे, प्रादेशिक निदेशक, भारत आणि बांग्लादेश, एएफडीचे मान्यवर आणि फ्रान्स ऍम्बेसिडर, श्री

अलेक्सझांडर झिइंग्लेर यांमध्ये उपस्थित होते .गृहनिर्माण आणि शहरी व्यवहार मंत्रालयांचे (एमओयूएचए) सहसचिव श्री. मुकुंद कुमार सिन्हा आणि डॉ . ब्रिजेश दीक्षित व्यवस्थापकीय संचालक महामेट्रो , श्री. एस . शिवमंथन संचालक वित्त विभाग महामेट्रो , श्री. सुनील माथूर , सांचालक प्रणाली ,श्री . रामनाथ सुब्रमन्यम, कार्यकारी संचालक, महामेट्रो, इत्यादी उपस्थित होते .

### महाराष्ट्र मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड बद्दल :

भारत सरकार आणि महाराष्ट्र सरकार यांच्या संयुक्त विद्यमाने ५०:५० टक्के भागीदारीने महामेट्रो हे स्पेशल पर्पज व्हेइकल ( एस पी व्ही ) निर्मित करण्यात आले आहे . सध्या महामेट्रो नागपूर आणि पुणे मेट्रोचे प्रकल्प साकारत आहे. महामेट्रो पुणे शहरासाठी एक सुरिक्षत , अत्याधुनिक , परवडणारा , पर्यावरणपूरक प्रवाशांच्या गरजांना पूर्ण करणारा , जलद प्रकल्प साकारत आहे . या प्रकल्पाने पुणेकरांना एक उत्तम पब्लिक ट्रान्सपोर्ट उपलब्ध होणार असून लोकांचे जीवनमान नक्कीच उंचावणार आहे

#### AFD बद्दल :

एएफडी (AFD) हि फ्रान्सची वित्त पुरवठा आणि तांत्रिक साहाय्य पुरवणारी एंजसी असून विकसनशील देशांमध्ये जीवनमान उंचावण्यासाठी हि कंपनी वित्तपुरवठा आणि तांत्रिक सल्ला देत आहे. संयुक्त राष्ट्राच्या पर्यावरणपूरक विकासाच्या ध्येयाने एएफडी ऊर्जा आरोग्य सुविधा जैव विविधता आणि डिजिटल तंत्रज्ञान प्रशिक्षण इ. बाबींबद्दल जगामध्ये मार्गदर्शक आणि वित्तपुरवठा करत असते. संपूर्ण जगात ८५ ठिकाणी एएफडी चे कार्यालय असून एएफडी सध्या १०८ देशांमध्ये २५०० पेक्षा जास्त प्रकल्पानां वित्त आणि तांत्रिक गाष्टींचा पुरवठा करत आहे